
－102－

［　海外研修　（公私立高等学校）　］

[　海外研修（公私立高等学校）　]

Ⅲ．２０２３（令和５）年度　全国公私立高等学校の海外研修 (修学旅行外) 実施状況

　海外研修は、学校が主催する語学研修、ホームステイ、実習、姉妹校交流、留学等の実施状況をまとめたものである。
　

（１） 実施校数と参加生徒数
(校、件、人)

（２） 出発地別実施状況

校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数
北海道 北海道 3 4 45 9 14 358 12 18 403 3 4 45

青森 5 5 58 3 5 120 8 10 178 0 0 0

岩手 2 2 9 3 6 234 5 8 243 1 3 287

宮城 4 4 119 5 19 327 9 23 446 2 5 182

秋田 5 5 35 1 1 14 6 6 49 2 2 152

山形 6 7 229 4 6 104 10 13 333 1 1 6

福島 8 13 152 3 4 19 11 17 171 0 0 0

小計 30 36 602 19 41 818 49 77 1,420 0 0 0

茨城 23 28 907 15 28 751 38 56 1,658 0 0 0

栃木 9 9 184 4 12 198 13 21 382 0 0 0

群馬 8 9 301 5 7 111 13 16 412 2 2 62

埼玉 28 36 1,061 13 32 1,949 41 68 3,010 3 4 39

千葉 3 6 186 28 56 1,327 31 62 1,513 0 0 0

東京 27 35 1,476 99 184 4,093 126 219 5,569 0 0 0

神奈川 33 44 754 45 100 3,029 78 144 3,783 1 2 13

山梨 9 10 151 4 4 232 13 14 383 1 2 15

新潟 13 17 716 5 8 471 18 25 1,187 1 1 30

小計 153 194 5,736 218 431 12,161 371 625 17,897 0 0 0

長野 12 14 259 4 7 120 16 21 379 3 6 93

富山 7 9 200 3 6 134 10 15 334 0 0 0

石川 4 7 200 1 9 35 5 16 235 合　計 20 32 924

福井 11 17 671 2 3 26 13 20 697

岐阜 10 16 360 3 4 104 13 20 464

静岡 14 15 232 17 37 472 31 52 704

愛知 21 24 468 35 76 1,175 56 100 1,643

三重 12 12 151 5 9 208 17 21 359

小計 91 114 2,541 70 151 2,274 161 265 4,815

滋賀 10 10 206 6 14 398 16 24 604

京都 3 4 39 18 56 2,865 21 60 2,904

大阪 49 68 1,331 55 147 2,599 104 215 3,930

兵庫 31 32 538 25 46 1,111 56 78 1,649

奈良 5 5 98 9 14 272 14 19 370

和歌山 5 5 110 7 14 252 12 19 362

小計 103 124 2,322 120 291 7,497 223 415 9,819

鳥取 8 10 80 3 7 23 11 17 103

島根 2 2 24 1 1 1 3 3 25

岡山 7 9 236 8 24 534 15 33 770

広島 28 35 299 8 12 157 36 47 456

山口 3 4 186 3 4 126 6 8 312

徳島 14 14 257 0 0 0 14 14 257

香川 0 0 0 3 4 145 3 4 145

愛媛 11 16 98 3 3 54 14 19 152

高知 9 11 42 2 6 63 11 17 105

小計 82 101 1,222 31 61 1,103 113 162 2,325

福岡 23 28 479 9 13 226 32 41 705

佐賀 6 6 59 2 4 88 8 10 147

長崎 11 15 327 5 5 72 16 20 399

熊本 6 7 75 9 12 189 15 19 264

大分 1 1 10 1 1 5 2 2 15

宮崎 3 3 35 3 4 80 6 7 115

鹿児島 2 2 15 4 8 183 6 10 198

沖縄 7 9 88 1 3 18 8 12 106

小計 59 71 1,088 34 50 861 93 121 1,949

521 644 13,556 501 1,039 25,072 1,022 1,683 38,628
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[　海外研修（公私立高等学校）　]

P

（３） 研修先国別　実施校数と参加生徒数(延べ数)

① 公私立別

県数 校数 構成比 生徒数 構成比 県数 校数 構成比 生徒数 構成比 校数 構成比 生徒数 構成比

中　国 3 3 0.5 25 0.2 4 5 0.5 52 0.2 8 0.5 77 0.2

韓　国 17 35 5.4 494 3.5 19 35 3.8 1,008 3.9 70 4.5 1,502 3.8

台　湾 27 78 12.1 1,329 9.5 18 41 4.4 1,177 4.5 119 7.6 2,506 6.3

モンゴル 1 1 0.2 5 0.0 1 1 0.1 10 0.0 2 0.1 15 0.0

シンガポール 16 33 5.1 1,260 9.0 20 36 3.9 1,356 5.2 69 4.4 2,616 6.5

マレーシア 19 34 5.3 1,050 7.5 12 22 2.4 808 3.1 56 3.6 1,858 4.6

インドネシア 3 3 0.5 44 0.3 4 5 0.5 209 0.8 8 0.5 253 0.6

インド 1 1 0.2 3 0.0 6 6 0.6 91 0.4 7 0.4 94 0.2

タ　イ 16 22 3.4 177 1.3 11 16 1.7 261 1.0 38 2.4 438 1.1

ベトナム 13 15 2.3 139 1.0 12 17 1.8 286 1.1 32 2.0 425 1.1

フィリピン 12 23 3.6 254 1.8 22 64 6.9 1,146 4.4 87 5.5 1,400 3.5

バングラデシュ 0 0 0.0 0 0.0 1 2 0.2 24 0.1 2 0.1 24 0.1

カンボジア 3 4 0.6 48 0.3 10 18 1.9 421 1.6 22 1.4 469 1.2

ラオス 1 1 0.2 8 0.1 3 3 0.3 26 0.1 4 0.3 34 0.1

東ティモール 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 2 0.0 1 0.1 2 0.0

ブータン 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 3 0.0 1 0.1 3 0.0

東南アジア　計 136 21.1 2,983 21.3 191 20.6 4,633 17.8 327 20.8 7,616 19.0

オーストラリア 35 172 26.7 4,548 32.4 33 183 19.8 5,211 20.1 355 22.6 9,759 24.4

ニュージーランド 14 27 4.2 927 6.6 25 91 9.8 1,315 5.1 118 7.5 2,242 5.6

パラオ 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 46 0.2 1 0.1 46 0.1

ニューカレドニア 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 5 0.0 1 0.1 5 0.0

フィジー 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 23 0.1 1 0.1 23 0.1

オセアニア　計 199 30.9 5,475 39.0 277 29.9 6,600 25.4 476 30.3 12,075 30.2

アメリカ本土 36 96 14.9 1,984 14.1 31 107 11.6 3,003 11.6 203 12.9 4,987 12.5

ハワイ 6 11 1.7 73 0.5 16 29 3.1 1,738 6.7 40 2.5 1,811 4.5

グアム 4 4 0.6 64 0.5 3 3 0.3 316 1.2 7 0.4 380 1.0

サイパン 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 176 0.7 1 0.1 176 0.4

カナダ 12 14 2.2 421 3.0 29 104 11.2 3,181 12.2 118 7.5 3,602 9.0

パナマ 1 1 0.2 2 0.0 0 0 0.0 0 0.0 1 0.1 2 0.0

北アメリカ　計 126 19.6 2,544 18.1 244 26.4 8,414 32.4 370 23.6 10,958 27.4

中南米　計 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

アイルランド 1 1 0.2 3 0.0 2 3 0.3 68 0.3 4 0.3 71 0.2

イギリス 15 27 4.2 601 4.3 19 81 8.8 2,674 10.3 108 6.9 3,275 8.2

イタリア 6 6 0.9 101 0.7 9 9 1.0 547 2.1 15 1.0 648 1.6

オーストリア 2 3 0.5 103 0.7 0 0 0.0 0 0.0 3 0.2 103 0.3

オランダ 3 3 0.5 11 0.1 1 1 0.1 6 0.0 4 0.3 17 0.0

スペイン 1 1 0.2 15 0.1 2 2 0.2 137 0.5 3 0.2 152 0.4

スイス 2 2 0.3 19 0.1 0 0 0.0 0 0.0 2 0.1 19 0.0

チェコ 1 1 0.2 17 0.1 1 1 0.1 73 0.3 2 0.1 90 0.2

デンマーク 2 2 0.3 12 0.1 1 1 0.1 6 0.0 3 0.2 18 0.0

ドイツ 8 10 1.6 124 0.9 6 6 0.6 150 0.6 16 1.0 274 0.7

ハンガリー 2 2 0.3 59 0.4 1 1 0.1 4 0.0 3 0.2 63 0.2

フランス 3 4 0.6 59 0.4 5 7 0.8 100 0.4 11 0.7 159 0.4

フィンランド 1 1 0.2 10 0.1 2 2 0.2 72 0.3 3 0.2 82 0.2

ポーランド 0 0 0.0 0 0.0 3 3 0.3 41 0.2 3 0.2 41 0.1

マルタ 1 1 0.2 29 0.2 5 6 0.6 80 0.3 7 0.4 109 0.3

スウェーデン 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.2 13 0.1 2 0.1 13 0.0

エストニア 1 1 0.2 4 0.0 1 1 0.1 43 0.2 2 0.1 47 0.1

ノルウェー 1 1 0.2 10 0.1 0 0 0.0 0 0.0 1 0.1 10 0.0

ヨーロッパ　計 66 10.2 1,177 8.4 126 13.6 4,014 15.5 192 12.2 5,191 13.0

UAE(アラブ首長国連邦) 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.2 27 0.1 2 0.1 27 0.1

カタール 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 15 0.1 1 0.1 15 0.0

中　東　計 0 0.0 0 0.0 3 0.3 42 0.2 3 0.2 42 0.1

タンザニア 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 10 0.0 1 0.1 10 0.0

ルワンダ 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 8 0.0 1 0.1 8 0.0

アフリカ　計 0 0.0 0 0.0 2 0.2 18 0.1 2 0.1 18 0.0

未回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

合　計 644 100.0 14,032 100.0 925 100.0 25,968 100.0 1,569 100.0 40,000 100.0

公　　立 私　　立 合　　計

                  (校、人、％)

[　海外研修（公私立高等学校）　]
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② 出発地別　公私立全体

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 0 0 0 0 2 22 3 25 1 24 2 6 0 0 8 77

韓　国 0 0 1 16 14 363 8 186 17 511 12 139 18 287 70 1,502

台　湾 4 99 14 319 23 655 27 475 22 605 19 248 10 105 119 2,506

モンゴル 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 1 5 0 0 2 15

東南アジア 1 4 12 235 125 3,520 48 1,011 66 1,712 42 599 33 535 327 7,616

オセアニア 6 194 16 437 184 5,511 72 1,403 132 3,185 36 739 30 606 476 12,075

北アメリカ 5 88 19 368 160 5,893 55 1,191 76 2,521 32 390 23 507 370 10,958

ヨーロッパ 1 18 7 46 74 2,521 30 696 53 1,365 18 420 9 125 192 5,191

中　東 0 0 0 0 3 42 0 0 0 0 0 0 0 0 3 42

アフリカ 0 0 0 0 2 18 0 0 0 0 0 0 0 0 2 18

合　計 17 403 69 1,421 587 18,545 244 4,997 367 9,923 162 2,546 123 2,165 1,569 40,000

[　海外研修（公私立高等学校）　]
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公公私私立立全全体体 研研修修先先別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成
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②-１ 出発地別　公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 0 0 0 0 1 19 0 0 0 0 2 6 0 0 3 25

韓　国 0 0 0 0 10 158 3 48 5 58 10 112 7 118 35 494

台　湾 1 8 10 242 9 211 21 381 11 217 17 177 9 93 78 1,329

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0 1 5

シンガポール 0 0 1 36 13 595 10 425 4 100 2 31 3 73 33 1,260

マレーシア 0 0 2 36 12 550 6 153 6 188 5 50 3 73 34 1,050

インドネシア 0 0 0 0 1 16 0 0 0 0 2 28 0 0 3 44

インド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 3

タ　イ 1 4 5 18 4 31 3 34 1 10 4 36 4 44 22 177

ベトナム 0 0 0 0 4 51 2 17 3 27 2 8 4 36 15 139

フィリピン 0 0 1 40 3 48 4 56 4 53 10 48 1 9 23 254

カンボジア 0 0 0 0 1 14 2 22 1 12 0 0 0 0 4 48

ラオス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 1 8

東南アジア　計 1 4 9 130 38 1,305 27 707 19 390 26 209 16 238 136 2,983

オーストラリア 1 15 5 71 55 2,028 29 643 51 1,025 16 466 15 300 172 4,548

ニュージーランド 0 0 1 12 13 666 5 120 5 81 1 4 2 44 27 927

オセアニア　計 1 15 6 83 68 2,694 34 763 56 1,106 17 470 17 344 199 5,475

アメリカ本土 0 0 5 109 39 1,021 15 437 13 199 12 60 12 158 96 1,984

ハワイ 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 7 48 2 5 11 73

グアム 0 0 1 5 1 17 1 8 1 34 0 0 0 0 4 64

カナダ 0 0 0 0 5 136 2 31 1 24 4 140 2 90 14 421

パナマ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 2

北アメリカ　計 0 0 6 114 47 1,194 18 476 15 257 24 250 16 253 126 2,544

中南米　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アイルランド 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 1 3

イギリス 0 0 1 3 8 195 6 132 6 164 0 0 6 107 27 601

イタリア 1 18 0 0 0 0 1 37 2 32 2 14 0 0 6 101

オーストリア 0 0 0 0 1 53 2 50 0 0 0 0 0 0 3 103

オランダ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 6 1 4 3 11

スペイン 0 0 0 0 1 15 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15

スイス 0 0 0 0 1 13 0 0 0 0 1 6 0 0 2 19

チェコ 0 0 0 0 0 0 1 17 0 0 0 0 0 0 1 17

デンマーク 0 0 1 2 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 2 12

ドイツ 0 0 2 21 3 49 0 0 3 42 2 12 0 0 10 124

ハンガリー 0 0 0 0 1 53 0 0 0 0 1 6 0 0 2 59

フランス 0 0 1 7 1 20 0 0 2 32 0 0 0 0 4 59

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 1 10

マルタ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 0 0 0 1 29

エストニア 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 1 4

ノルウェー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 1 10

ヨーロッパ　計 1 18 5 33 16 398 12 243 17 320 8 54 7 111 66 1,177

中　東　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アフリカ　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 4 45 36 602 189 5,979 115 2,618 123 2,348 105 1,283 72 1,157 644 14,032

[　海外研修（公立高等学校）　]

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

(校、人)

北海道 1.3%

北海道0.7%

北海道 0.5%

北海道 1.5%

東北 12.8%

東北 6.6%

東北
3.0%

東北
4.8%

東北 7.6%

関東 33.3%

関東 28.6%

関東 11.5%

関東 27.9%

関東 34.2%

関東 37.3%

関東 24.2%

中部 8.6%

中部 26.9%

中部 19.9%

中部 17.1%

中部 14.3%

中部…

近畿 14.3%

近畿 14.1%

近畿 14.0%

近畿 28.1%

近畿 11.9%

近畿 25.8%

中国四国 66.7%

中国四国 28.6%

中国四国 21.8%

中国四国 100.0%

中国四国 19.1%

中国四国
8.5%

中国四国 19.0%

中国四国 12.1%

九州 20.0%

九州 11.5%

九州 11.8%

九州 8.5%

九州 12.7%

九州 10.6%

0% 100%

中 国

韓 国

台 湾

モンゴル

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

公公立立 研研修修先先別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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［　海外研修　（私立高等学校）　］

②-２ 出発地別　私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 0 0 0 0 1 3 3 25 1 24 0 0 0 0 5 52

韓　国 0 0 1 16 4 205 5 138 12 453 2 27 11 169 35 1,008

台　湾 3 91 4 77 14 444 6 94 11 388 2 71 1 12 41 1,177

モンゴル 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 1 10

シンガポール 0 0 1 57 18 913 2 47 7 131 4 117 4 91 36 1,356

マレーシア 0 0 0 0 12 342 0 0 5 316 2 87 3 63 22 808

インドネシア 0 0 0 0 2 26 1 3 2 180 0 0 0 0 5 209

インド 0 0 0 0 2 26 0 0 3 54 1 11 0 0 6 91

タ　イ 0 0 1 20 6 91 3 20 4 104 1 13 1 13 16 261

ベトナム 0 0 0 0 9 185 1 12 4 41 1 13 2 35 17 286

フィリピン 0 0 1 28 24 428 11 174 18 371 6 109 4 36 64 1,146

バングラデシュ 0 0 0 0 2 24 0 0 0 0 0 0 0 0 2 24

カンボジア 0 0 0 0 9 170 3 48 3 117 1 40 2 46 18 421

ラオス 0 0 0 0 1 5 0 0 1 8 0 0 1 13 3 26

東ティモール 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

ブータン 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

東南アジア　計 0 0 3 105 87 2,215 21 304 47 1,322 16 390 17 297 191 4,633

オーストラリア 4 156 7 272 78 2,217 24 477 49 1,681 12 213 9 195 183 5,211

ニュージーランド 1 23 3 82 37 577 14 163 25 347 7 56 4 67 91 1,315

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 1 46

ニューカレドニア 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 1 5

フィジー 0 0 0 0 1 23 0 0 0 0 0 0 0 0 1 23

オセアニア　計 5 179 10 354 116 2,817 38 640 76 2,079 19 269 13 262 277 6,600

アメリカ本土 2 39 7 119 50 1,367 15 342 27 1,023 3 28 3 85 107 3,003

ハワイ 0 0 2 89 14 1,264 5 57 6 312 2 16 0 0 29 1,738

グアム 0 0 0 0 2 27 0 0 1 289 0 0 0 0 3 316

サイパン 0 0 0 0 1 176 0 0 0 0 0 0 0 0 1 176

カナダ 3 49 4 46 46 1,865 17 316 27 640 3 96 4 169 104 3,181

北アメリカ　計 5 88 13 254 113 4,699 37 715 61 2,264 8 140 7 254 244 8,414

中南米　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

アイルランド 0 0 0 0 0 0 0 0 3 68 0 0 0 0 3 68

イギリス 0 0 1 5 39 1,654 12 191 23 711 5 111 1 2 81 2,674

イタリア 0 0 0 0 3 254 3 177 2 104 0 0 1 12 9 547

オランダ 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6

スペイン 0 0 0 0 1 41 0 0 0 0 1 96 0 0 2 137

チェコ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 73 0 0 1 73

デンマーク 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 1 6

ドイツ 0 0 1 8 3 42 1 27 0 0 1 73 0 0 6 150

ハンガリー 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4

フランス 0 0 0 0 3 34 2 58 2 8 0 0 0 0 7 100

フィンランド 0 0 0 0 1 28 0 0 1 44 0 0 0 0 2 72

ポーランド 0 0 0 0 2 37 0 0 1 4 0 0 0 0 3 41

マルタ 0 0 0 0 3 16 0 0 1 51 2 13 0 0 6 80

スウェーデン 0 0 0 0 1 7 0 0 1 6 0 0 0 0 2 13

エストニア 0 0 0 0 0 0 0 0 1 43 0 0 0 0 1 43

ヨーロッパ　計 0 0 2 13 58 2,123 18 453 36 1,045 10 366 2 14 126 4,014

アラブ首長国連邦 0 0 0 0 2 27 0 0 0 0 0 0 0 0 2 27

カタール 0 0 0 0 1 15 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15

中　東　計 0 0 0 0 3 42 0 0 0 0 0 0 0 0 3 42

タンザニア 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10

ルワンダ 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8

アフリカ　計 0 0 0 0 2 18 0 0 0 0 0 0 0 0 2 18

合　計 13 358 33 819 398 12,566 129 2,379 244 7,575 57 1,263 51 1,008 925 25,968

[　海外研修（私立高等学校）　]

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

(校、人)

北海道 7.3%

北海道 1.8%

北海道 2.0%

東北 2.9%

東北 9.8%

東北1.6%

東北
3.6%

東北
5.3%

東北 1.6%

関東 20.0%

関東 11.4%

関東 34.1%

関東 45.5%

関東 41.9%

関東 46.3%

関東 46.0%

関東 100.0%

中部 60.0%

中部 14.3%

中部 14.6%

中部 100.0%

中部 11.0%

中部 13.7%

中部 15.2%

中部 14.3%

近畿 20.0%

近畿 34.3%

近畿 26.8%

近畿 24.6%

近畿 27.4%

近畿 25.0%

近畿 28.6%

中国四国
5.7%

中国四国

4.9%

中国四国8.4%

中国四国
6.9%
中国四国 3.3%

中国四国 7.9%

九州 31.4%
九州 2.4%

九州8.9%

九州

4.7%

九州

2.9%
九州 1.6%

0% 100%

中 国

韓 国

台 湾

モンゴル

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

中 東

アフリカ

私私立立 研研修修先先別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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［　海外研修　（公私立高等学校）　合計校数　］
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［　海外研修　（公私立高等学校）　］

[　海外研修（公私立高等学校）　]

（４） 研修先・研修内容別　実施校数と参加生徒数（延べ数)

① 公私立全体

校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数

中　国 2 16 2 22 2 14 1 24 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 8 77

韓　国 11 179 24 654 33 610 2 27 0 0 1 4 2 19 3 9 0 0 76 1,502

台　湾 15 258 46 1,076 41 880 18 176 0 0 1 81 3 12 1 1 1 22 126 2,506

モンゴル 0 0 1 10 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 15

東南アジア 96 1,752 141 3,881 50 1,257 30 305 1 20 3 27 16 137 5 93 5 181 347 7,653

オセアニア 243 6,103 131 3,591 72 1,412 4 157 0 0 1 12 1 8 55 590 9 165 516 12,038

北アメリカ 197 5,208 121 4,084 59 1,134 16 258 0 0 1 4 11 42 23 201 2 27 430 10,958

ヨーロッパ 92 2,714 69 1,491 27 488 12 123 1 1 6 217 2 19 7 96 3 42 219 5,191

合　　計 656 16,230 538 14,851 287 5,818 83 1,070 2 21 13 345 35 237 95 991 20 437 1,729 40,000

海外研修の内容は以下の仕訳によった。

　語学研修、ホームステイ、短期留学、体験通学、提携大学授業参加、イングリッシュキャンプ

  語学研修兼修学旅行

　交流・異文化理解・親善、異文化体験・研修旅行(芸術鑑賞・書道・音楽鑑賞､世界遺産見学)

　ホームステイキャンプ、クリスマス体験、海外スクーリング、フィールドワーク、歴史巡検

　姉妹校・提携校交流、学校訪問、授業体験、専門学科文化交流

　農業研修・実習・視察、美術・服飾・音楽・福祉研修、環境教育研修、ホテル・調理、航海実習、

　極地研修、ワイン醸造研修、科学セミナー・科学技術研修、工場訪問・商業施設視察、ＳＤＧｓ学習

　遠征・合宿(スキー・アメフト・サッカー・卓球・ラグビー)、チアリーダー研修、部活動育成

　吹奏楽演奏旅行、郷土芸能交流、演奏会参加、音楽祭

　姉妹都市交流、ボランティアスタディツアー(被災地訪問・支援活動)、国連学生会議参加

　日本語会話ボランティア
　交流事業、その他

　文化交流・スポーツ交流 

　スポーツ

　学科の特性

　学校間交流

　国際交流・国際理解

　語学研修・ホームステイ

留学・
短期留学

国際交流・
国際理解

ホームステイ

・語学研修
学科の特性

スポーツ
(合宿･遠征等)

学校間交流
(姉妹校交流・

学校訪問)

　  研修
　  内容

研修先

文化交流･
スポーツ大会･

交流

研修区分 主な内容

(件、人)

交流事業・
その他

合　計未回答

国際交流･

国際理解
37.1%

学校間交流
14.5%

学科の特性
2.7%

スポーツ
0.05%

文化･スポーツ交流
0.9%

交流事業他
0.6% 留学・短期留学

2.5%

未回答
1.1%

中 国0.04%

韓 国 0.4%

台 湾0.6%東南アジア 4.4%

オセアニア
15.3%

北アメリカ
13.0%

ヨーロッパ 6.8%

ホームステイ･

語学研修
40.6%

公公私私立立全全体体 研研修修内内容容別別構構成成（（生生徒徒数数））
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［　海外研修　（公私立高等学校）　］

[　海外研修（公私立高等学校）　]

①-１ 公　立

校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数

中　国 1 4 1 19 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 25

韓　国 4 73 12 169 17 231 1 17 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 35 494

台　湾 7 100 27 456 28 521 17 171 0 0 1 81 0 0 0 0 0 0 80 1,329

東南アジア 25 470 51 1,339 30 907 20 152 0 0 3 27 8 52 0 0 2 36 139 2,983

オセアニア 82 2,465 75 2,036 40 743 1 36 0 0 1 12 0 0 3 50 7 133 209 5,475

北アメリカ 32 991 34 834 48 533 10 149 0 0 0 0 4 10 0 0 2 27 130 2,544

ヨーロッパ 11 282 25 450 13 246 11 106 1 1 3 67 1 13 0 0 1 12 66 1,177

合　　計 162 4,385 225 5,303 178 3,188 60 631 1 1 9 191 13 75 3 50 12 208 663 14,032

①-２ 私　立

校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数 校数 人数

中　国 1 12 1 3 1 12 1 24 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 5 52

韓　国 7 106 12 485 16 379 1 10 0 0 0 0 2 19 3 9 0 0 41 1,008

台　湾 8 158 19 620 13 359 1 5 0 0 0 0 3 12 1 1 1 22 46 1,177

東南アジア 71 1,282 90 2,542 20 350 10 153 1 20 0 0 8 85 5 93 3 145 208 4,670

オセアニア 161 3,638 56 1,555 32 669 3 121 0 0 0 0 1 8 52 540 2 32 307 6,563

北アメリカ 165 4,217 87 3,250 11 601 6 109 0 0 1 4 7 32 23 201 0 0 300 8,414

ヨーロッパ 81 2,432 44 1,041 14 242 1 17 0 0 3 150 1 6 7 96 2 30 153 4,014

中　東 0 0 3 42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 42

アフリカ 0 0 0 0 2 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 18

合　　計 494 11,845 313 9,548 109 2,630 23 439 1 20 4 154 22 162 92 941 8 229 1,066 25,968

合　計
交流事業・

その他
スポーツ

(合宿･遠征等)

文化交流･
スポーツ大会･

交流

留学・
短期留学

留学・
短期留学

(件、人)

未回答

スポーツ
(合宿･遠征等)

文化交流･
スポーツ大会･

交流

ホームステイ

・語学研修
学科の特性

学科の特性
交流事業・

その他
合　計

(件、人)

未回答

　  研修
　  内容

研修先

ホームステイ

・語学研修

学校間交流
(姉妹校交流・

学校訪問)

　  研修
　  内容

研修先

国際交流・
国際理解

学校間交流
(姉妹校交流・

学校訪問)

国際交流・
国際理解

ホームステイ･語学研修
31.3%

ホームステイ･語学研修
45.6%

国際交流･国際理解
37.8%

国際交流･国際理解
36.8%

学校間交流
22.7%

学校間

交流
10.1%

学科の特性4.5%

学科の特性1.7%
スポーツ 0.1%

文化･スポーツ交流 1.4%

文化･スポーツ交流 0.6%

交流事業他 0.5%

交流事業他 0.6%

留学・

短期留学 0.4%

留学・

短期留学…

未回答 1.5%

未回答 0.9%
0% 50% 100%

公立

私立

公公私私立立別別構構成成（（生生徒徒数数））

[　海外研修（公私立高等学校）　]

（５） 実施学年・実施月・旅行日数・旅行費用

① 実施学年

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

第１学年 0 2 6 9 10 88 3 32 4 54 8 13 5 14 36 5.6 212 20.4

第２学年 0 7 10 13 28 80 45 40 13 80 22 16 33 12 151 23.4 248 23.9

第３学年 0 1 1 0 2 8 3 3 0 22 4 5 1 0 11 1.7 39 3.8

第１･第２学年 2 4 10 7 94 179 23 44 32 93 40 20 18 12 219 34.0 359 34.6

第１･第３学年 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 2 1 0 0 5 0.8 2 0.2

第２･第３学年 0 0 0 0 5 8 2 2 4 3 8 0 4 0 23 3.6 13 1.3

第１～第３学年 0 0 4 12 28 59 16 29 3 22 9 6 9 12 69 10.7 140 13.5

第４学年 0 0 0 0 10 4 0 0 0 2 2 0 0 0 12 1.9 6 0.6

第５学年 1 0 0 0 8 1 0 1 0 1 1 0 0 0 10 1.6 3 0.3

第４･第５学年 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 1 0 8 1.2 0 0.0

第４～第６学年 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

不明 0 0 5 0 0 3 22 0 68 14 4 0 0 0 99 15.4 17 1.6

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

   
 
 

   
   
   
   

 
 
 

② 実施月
※出発月を基にカウント。

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

４月 0 0 0 0 1 1 0 0 0 6 0 1 0 0 1 0.2 8 0.8

５月 0 0 1 0 0 4 1 3 1 6 0 0 1 0 4 0.6 13 1.3

６月 0 0 0 0 2 7 1 2 0 1 0 1 0 0 3 0.5 11 1.1

７月 1 3 3 6 41 140 6 40 60 62 21 10 14 10 146 22.7 271 26.1

８月 0 0 0 1 33 70 23 27 15 42 12 14 8 12 91 14.1 166 16.0

９月 0 1 1 1 3 9 3 1 0 1 2 2 4 1 13 2.0 16 1.5

１０月 0 3 2 2 12 14 17 5 0 14 14 2 5 3 50 7.8 43 4.1

１１月 0 0 1 3 5 13 3 2 5 10 8 2 3 2 25 3.9 32 3.1

１２月 1 0 9 8 14 34 14 19 9 27 12 3 8 2 67 10.4 93 9.0

１月 1 3 6 2 6 46 3 9 4 33 4 3 5 4 29 4.5 100 9.6

２月 0 0 4 1 7 16 4 3 0 11 9 0 4 5 28 4.3 36 3.5

３月 1 4 9 12 70 77 39 36 30 78 19 20 19 11 187 29.0 238 22.9

不明 0 0 0 5 0 0 0 4 0 0 0 3 0 0 0 0.0 12 1.2

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

　　　　　　地方
実施月

東北 関東 近畿 合　計中国四国 九州

　　　　　　地方
実施学年

関東北海道

北海道

東北 近畿 中国四国

(件、％)

中部

中部

九州 合　計

(件、％)
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8 
10 
12 

69 
23 

5 
219 

11 
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17 
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13 
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第１・２学年
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第２学年

第１学年

公立 私立

実実施施学学年年 （（件件数数））
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[　海外研修（公私立高等学校）　]

（５） 実施学年・実施月・旅行日数・旅行費用

① 実施学年

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

第１学年 0 2 6 9 10 88 3 32 4 54 8 13 5 14 36 5.6 212 20.4

第２学年 0 7 10 13 28 80 45 40 13 80 22 16 33 12 151 23.4 248 23.9

第３学年 0 1 1 0 2 8 3 3 0 22 4 5 1 0 11 1.7 39 3.8

第１･第２学年 2 4 10 7 94 179 23 44 32 93 40 20 18 12 219 34.0 359 34.6

第１･第３学年 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 2 1 0 0 5 0.8 2 0.2

第２･第３学年 0 0 0 0 5 8 2 2 4 3 8 0 4 0 23 3.6 13 1.3

第１～第３学年 0 0 4 12 28 59 16 29 3 22 9 6 9 12 69 10.7 140 13.5

第４学年 0 0 0 0 10 4 0 0 0 2 2 0 0 0 12 1.9 6 0.6

第５学年 1 0 0 0 8 1 0 1 0 1 1 0 0 0 10 1.6 3 0.3

第４･第５学年 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 1 0 8 1.2 0 0.0

第４～第６学年 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

不明 0 0 5 0 0 3 22 0 68 14 4 0 0 0 99 15.4 17 1.6

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

   
 
 

   
   
   
   

 
 
 

② 実施月
※出発月を基にカウント。

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

４月 0 0 0 0 1 1 0 0 0 6 0 1 0 0 1 0.2 8 0.8

５月 0 0 1 0 0 4 1 3 1 6 0 0 1 0 4 0.6 13 1.3

６月 0 0 0 0 2 7 1 2 0 1 0 1 0 0 3 0.5 11 1.1

７月 1 3 3 6 41 140 6 40 60 62 21 10 14 10 146 22.7 271 26.1

８月 0 0 0 1 33 70 23 27 15 42 12 14 8 12 91 14.1 166 16.0

９月 0 1 1 1 3 9 3 1 0 1 2 2 4 1 13 2.0 16 1.5

１０月 0 3 2 2 12 14 17 5 0 14 14 2 5 3 50 7.8 43 4.1

１１月 0 0 1 3 5 13 3 2 5 10 8 2 3 2 25 3.9 32 3.1

１２月 1 0 9 8 14 34 14 19 9 27 12 3 8 2 67 10.4 93 9.0

１月 1 3 6 2 6 46 3 9 4 33 4 3 5 4 29 4.5 100 9.6

２月 0 0 4 1 7 16 4 3 0 11 9 0 4 5 28 4.3 36 3.5

３月 1 4 9 12 70 77 39 36 30 78 19 20 19 11 187 29.0 238 22.9

不明 0 0 0 5 0 0 0 4 0 0 0 3 0 0 0 0.0 12 1.2

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

　　　　　　地方
実施月

東北 関東 近畿 合　計中国四国 九州

　　　　　　地方
実施学年

関東北海道

北海道

東北 近畿 中国四国

(件、％)

中部

中部

九州 合　計

(件、％)

99 
0 

8 
10 
12 

69 
23 

5 
219 

11 
151 

36 

17 

0 
0 
3 
6 

140 
13 

2 
359 

39 
248 

212 

0 300

0300

不明

第４～６学年

第４・５学年

第５学年

第４学年

第１～３学年

第２・３学年

第１・３学年

第１・２学年

第３学年

第２学年

第１学年

公立 私立

実実施施学学年年 （（件件数数））

0 
187 

28 
29 

67 
25 

50 
13 

91 
146 

3 
4 
1 

12 
238 

36 
100 
93 

32 
43 

16 
166 

271 
11 
13 
8 

0 300

0300

不明
３月
２月
１月

１２月
１１月
１０月
９月
８月
７月
６月
５月
４月

私立公立

実実施施月月 （（件件数数））
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③ 旅行日数

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

１週間未満 3 3 18 9 45 54 40 15 26 63 39 11 27 17 198 30.7 172 16.6

１週間～２週間未満 0 4 16 20 124 191 65 60 77 96 38 30 39 23 359 55.7 424 40.8

２週間～３週間未満 1 0 2 10 24 113 7 45 20 73 24 10 3 5 81 12.6 256 24.6

３週間～１ヶ月未満 0 1 0 2 1 20 2 10 1 28 0 2 2 0 6 0.9 63 6.1

１ヶ月～２ヶ月未満 0 5 0 0 0 11 0 9 0 6 0 0 0 1 0 0.0 32 3.1

２ヶ月～３ヶ月未満 0 1 0 0 0 31 0 6 0 20 0 5 0 1 0 0.0 64 6.2

３ヶ月以上 0 0 0 0 0 8 0 6 0 5 0 3 0 3 0 0.0 25 2.4

不明 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 3 0.3

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

④ 旅行費用

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

５万円未満 0 0 0 2 2 0 2 1 2 0 1 0 1 1 8 1.2 4 0.4

５万円以上～10万円未満 0 0 0 0 4 0 4 1 3 9 5 0 7 4 23 3.6 14 1.3

10万円以上～15万円未満 1 1 0 1 5 3 5 6 2 7 9 2 5 2 27 4.2 22 2.1

15万円以上～20万円未満 0 1 1 3 10 10 15 7 5 10 11 3 5 3 47 7.3 37 3.6

20万円以上～25万円未満 0 1 3 3 14 15 9 4 4 6 12 1 9 3 51 7.9 33 3.2

25万円以上～30万円未満 1 1 4 4 15 15 7 4 7 6 9 3 3 2 46 7.1 35 3.4

30万円以上～35万円未満 0 0 3 1 22 26 6 9 6 10 5 7 5 3 47 7.3 56 5.4

35万円以上～40万円未満 0 0 3 4 14 19 7 7 9 13 9 7 6 3 48 7.5 53 5.1

40万円以上～45万円未満 0 3 1 6 20 23 5 20 3 15 10 6 3 3 42 6.5 76 7.3

45万円以上～50万円未満 1 1 3 8 36 49 12 11 6 17 8 6 12 5 78 12.1 97 9.3

50万円以上～60万円未満 1 1 2 6 22 42 10 30 7 38 13 6 8 3 63 9.8 126 12.1

60万円以上～70万円未満 0 2 2 0 11 42 8 11 2 30 0 2 3 1 26 4.0 88 8.5

70万円以上～80万円未満 0 1 1 2 4 30 2 7 0 10 2 1 2 2 11 1.7 53 5.1

80万円以上～90万円未満 0 0 1 0 12 6 0 10 0 13 0 0 1 2 14 2.2 31 3.0

90万円以上～100万円未満 0 1 0 0 1 9 0 2 0 3 0 0 0 0 1 0.2 15 1.4

１００万円以上 0 1 0 1 0 26 0 20 0 21 0 5 0 3 0 0.0 77 7.4

不明 0 0 12 0 2 116 22 1 68 83 7 12 1 10 112 17.4 222 21.4

合　計 4 14 36 41 194 431 114 151 124 291 101 61 71 50 644 100.0 1,039 100.0

中国四国近畿

九州 合　計関東 中部 近畿 中国四国

(件、％)

九州

東北　　　　　　地方
旅行費用

　　　　　　地方
旅行日数

北海道

北海道 東北 関東 中部

(件、％)

合　計

0 

0 

0 
0 

6 

81 

359 

198 

3 

25 

64 

32 

63 

256 

424 

172 

200 500

200500

不明

３ヶ月以上

２ヶ月以上～３ヶ月未満

１ヶ月以上～２ヶ月未満

３週間以上～１ヶ月未満

２週間以上～３週間未満

１週間以上～２週間未満

１週間未満

私立公立

旅旅行行日日数数 （（件件数数））

112 
0 

1 
14 

11 
26 

63 
78 

42 
48 
47 
46 
51 
47 

27 
23 

8 

222 
77 

15 
31 

53 
88 

126 
97 

76 
53 
56 

35 
33 
37 

22 
14 

4 

100 300

100300

不明

１００万円以上

90万円以上～100万円未満

80万円以上～90万円未満

70万円以上～80万円未満

60万円以上～70万円未満

50万円以上～60万円未満

45万円以上～50万円未満

40万円以上～45万円未満

35万円以上～40万円未満

30万円以上～35万円未満

25万円以上～30万円未満

20万円以上～25万円未満

15万円以上～20万円未満

10万円以上～15万円未満

５万円以上～10万円未満

５万円未満

私立公立

旅旅行行費費用用 （（件件数数））

[　海外研修（公私立中学校）　]

＜参考資料２＞

２０２３（令和５）年度　全国公私立中学校の海外研修（修学旅行外）実施状況

（１）実施校数と参加生徒数

（２）出発地別実施状況

校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数 校数 件数 生徒数
北海道 北海道 0 0 0 2 2 251 2 2 251

青森 2 3 42 4 4 64 6 7 106

岩手 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮城 13 13 151 3 3 35 16 16 186

秋田 10 10 32 0 0 0 10 10 32

山形 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福島 10 10 106 2 2 43 12 12 149

小計 35 36 331 9 9 142 44 45 473

茨城 8 10 412 6 6 351 14 16 763

栃木 15 15 328 3 5 116 18 20 444

群馬 1 1 12 2 2 19 3 3 31

埼玉 8 8 318 9 10 419 17 18 737

千葉 0 0 0 14 18 763 14 18 763

*東京 73 74 489 48 59 1,712 121 133 2,201

神奈川 1 1 30 28 54 1,236 29 55 1,266

山梨 0 0 0 2 3 143 2 3 143

新潟 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 106 109 1,589 112 157 4,759 218 266 6,348

長野 0 0 0 2 2 107 2 2 107

富山 0 0 0 1 1 10 1 1 10

石川 0 0 0 1 3 7 1 3 7

福井 0 0 0 1 1 38 1 1 38

岐阜 0 0 0 6 6 251 6 6 251

静岡 0 0 0 10 24 267 10 24 267

*愛知 0 0 0 12 21 259 12 21 259

三重 0 0 0 2 3 19 2 3 19

小計 0 0 0 35 61 958 35 61 958

滋賀 1 1 10 4 9 211 5 10 221

京都 7 8 100 11 18 656 18 26 756

大阪 1 1 20 32 51 934 33 52 954

*兵庫 2 2 29 15 18 558 17 20 587

奈良 0 0 0 3 7 162 3 7 162

和歌山 5 5 11 2 3 13 7 8 24

小計 16 17 170 67 106 2,534 83 123 2,704

鳥取 5 6 55 0 0 0 5 6 55

島根 0 0 0 2 2 33 2 2 33

岡山 3 3 85 2 2 9 5 5 94

広島 2 4 59 2 3 56 4 7 115

山口 1 1 31 1 1 24 2 2 55

徳島 2 2 47 1 1 17 3 3 64

香川 0 0 0 1 1 17 1 1 17

愛媛 0 0 0 0 0 0 0 0 0

高知 0 0 0 3 3 24 3 3 24

小計 13 16 277 12 13 180 25 29 457

*福岡 2 2 16 2 2 41 4 4 57

佐賀 4 4 18 2 2 169 6 6 187

長崎 6 10 44 3 3 29 9 13 73

熊本 3 3 30 2 3 15 5 6 45

大分 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮崎 0 0 0 1 1 22 1 1 22

鹿児島 0 0 0 0 0 0 0 0 0

沖縄 2 2 59 0 0 0 2 2 59

小計 17 21 167 10 11 276 27 32 443

合　計 187 199 2,534 247 359 9,100 434 558 11,634

※都道府県名左記の「*」については、一部、当協会独自データによる。

九
　
　
州

東
　
　
北

関
　
　
東

中
　
　
部

(校、件、人)

中
国
四
国

公立中学校 私立中学校

近
　
　
畿

地
方

(校、件、人)

都道府県
合　計

私　立

合　計

実施校数

11,634434 558

9,100

2,534187 199

旅行件数 参加生徒数

247 359

区　分

公　立


